Caderno I do dia 09 de Fevereiro de 2022   Ano XXIV Nº 5687

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 1118  DE 21 DE DEZEMBRO  DE  2021

Concede Título Honorífico de Cidadão

Juazeirense e adota outras providências.

O Presidente do Poder Legislativo de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

Senhor Guilherme Lisboa de Albuquerque, pelos inestimáveis serviços

prestados à nossa cidade.

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro do ano de

2021.

William dos Santos Bazílio

Presidente em Exercício

Autoria: William dos Santos Bazílio

Coutoria: Raimundo Farias Gregório Júnior – Romão Nunes de

França

Subscrição: José Adauto Araújo Ramos – José Nivaldo Cabral de

Moura – Firmino Neto Calú – Francisco Rafael do Nascimento Rolim

– Lucas Rodrigues Soares Neto – Pedro Reginaldo da Silva Januário

– Cícero Claudionor Lima Mota – Cícero José da Silva – José Ivanildo

Rosendo do Nascimento – Jacqueline Ferreira Gouveia – Yanny Brena

Alencar Araújo

PORTARIA Nº 002/2021-SECULT, DE 09 DE FEVEREIRO DE

2022.

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros

Comissão de Seleção referente ao edital da 5ª

MOSTRA POEMAS PARA MARIA.

O SECRETÁRIO DE CULTURA DE JUAZEIRO DO NORTE, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 112/2017;

Considerando o Edital da 5ª Mostra “Poemas Para Maria”, mostra

em homenagem a Beata Maria de Araújo e a todas as Marias, mulheres

que fizeram e fazem a história de Juazeiro, povoando com resistência,

sensibilidade e mistério o imaginário desse povo;

Considerando o ponto 4, referente a SELEÇÃO, ao item 4.1 que se

refere ao julgamento da 5ª Mostra “Poemas Para Maria”, assim como

o subitem 4.1.1 sobre a nomeação da Comissão de Seleção.

RESOLVE,

Art. 1º - NOMEAR os membros da Comissão de Seleção referente ao

Edital da 5ª MOSTRA POEMAS PARA MARIA:

I – LUIS BARBOSA DA SILVA, Secretário Executivo de Cultura,

Portaria 0142/2021;

II – ROBERTO VIANA DE OLIVEIRA FILHO, Diretor de

Patrimônio Histórico e Cultural, Portaria 143/2021;

III – JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS, Assessor Técnico I, Portaria

0153/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de fevereiro de 2022.

_________________________________

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 020/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0003 /2022 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício do Gabinete do Prefeito

- GAB, n° 058/2022 de 07 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. YAGO MATHEUS NUNES

ARAUJO, inscrito no CPF sob nº 054.XXX.XXX-89 e portador do

RG nº 20XXXXXXXX3, ocupante do cargo de ASSESSOR

ESPECIAL, lotado no Gabinete do Prefeito - GAB, 02 (duas) diárias,

no valor unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais),

perfazendo o total de R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais),

com a finalidade de participar de visita técnica em Caruaru-PE para

relação de benchmarking, na possibilidade de trazer para Juazeiro do

Norte as melhores experiências em gestão de feiras e ações de incremento

fiscal. A viagem ocorrerá nos dias 08, 09 e 10 de fevereiro de 2022.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será em ônibus.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 07 de fevereiro de 2022.

PAULO ANDRÉ PEDROZA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 09 DE FEVEREIRO 2022.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

FÉRIAS NO PERÍODO 10 DE FEVEREIRO

DE 2022 A 11 DE MARÇO DE 2022 DO

CONSELHEIRO TUTELAR CARLOS

FELIPE BARBOSA COSTA.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº4353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

Art. 1° - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS NO 10 DE

FEVEREIRO DE 2022 A 11 DE MARÇO DE 2022 DO

CONSELHEIRO TUTELAR CARLOS FELIPE BARBOSA

COSTA.

 Art. 2º - O CONSELHEIRO gozará férias no período de 10 DE

FEVEREIRO DE 2022 A 11 DE MARÇO DE 2022.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte-CE, de 09 Fevereiro de 2022.

Edivania Carvalho da Silva

Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 4 DE 09 DE FEVEIRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES

(2020-2024) PARA OCUPAR O CARGO

NO PERÍODO 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A 11 DE MARÇO DE 2022 EM

SUBSTITUIÇÃO AO CONSELHEIRO

CARLOS FELIPE BARBOSA COSTA QUE

ESTARÁ DE FÉRIAS NESSE PERÍODO.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente-CMDCA de Juazeiro do Norte-CE, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº4353 de 21 de julho de

2014, e seu regimento interno, RESOLVE:

CMDCASECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN

 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 1°: DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO

TUTELAR SUPLENTE ELEITO NAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

DOS CONSELHEIROS TUTELARES (2020/2024), RONILDO

ALVES DE OLIVEIRA EM SUBSTITUIÇÃO DE CARLOS

FELIPE BARBOSA COSTA QUE ESTARÁ DE FÉRIAS.

ART. 2º - O CONSELHEIRO SUPLENTE IRÁ OCUPAR O

CARGO PELO PERÍODO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 A 11

DE MARÇO DE 2022.

ART. 3º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE AS DISPOSIÇÕES

EM CONTRÁRIO.

Juazeiro do Norte-CE, 09 de fevereiro de 2022.

Edivania Carvalho da Silva

Presidente CMDCA

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Revogação – Tomada de Preços n° 2022.01.21.1. Ordenador

de Despesas da Secretaria Municipal de Administração de Juazeiro

do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna

público, para conhecimento dos interessados, que fica REVOGADO

o procedimento licitatório modalidade Tomada de Preços nº

2022.01.21.1, em virtude da necessidade da reformulação do Projeto

Básico (Termo de Referência). Posteriormente será publicado um novo

certame com as devidas correções junto ao Termo de Referência.

Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação,

sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca, no horário

de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro

do Norte/CE, 08 de fevereiro de 2022. Francisco Hélio Alves da

Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de

Administração.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2021.12.15.1 - SRP.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de

materiais permanentes e utensílios doméstico para atender as

demandas do restaurante popular e cozinhas comunitárias junto a

secretaria de desenvolvimento social e trabalho de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Licitante(s) Vencedor(es): o licitante AVL SERVIÇOS E COMÉRCIO

EIRELI inscrito no CNPJ nº 19.356.094/0001-64 classificado(a)

no(s) LOTE 05 - Mat. permanentes e Utensílios domésticos, no valor

global de R$ 109.400,00 (cento e nove mil quatrocentos  reais),

FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrito no

CNPJ nº 32.043.610/0001-69 classificado(a) no(s) LOTE 03 - Mat.

permanentes e Utensílios domésticos, no valor global de R$ 22.950,00

(vinte e dois mil novecentos e cinquenta  reais) e JOSÉ IRESVAN

ARAÚJO inscrito no CNPJ nº 02.860.611/0001-35 classificado(a)

no(s) LOTE 01 - Mat. permanentes e Utensílios domésticos, no valor

global de R$ 113.989,95 (cento e treze mil novecentos e oitenta e nove

reais  e noventa e cinco centavos), LOTE 04 - Mat. permanentes e

Utensílios domésticos, no valor global de R$ 21.300,00 (vinte e um

mil trezentos  reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa

de Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente

Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – Zulneide Rodrigues Parente

- Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho.

Data da Homologação: 08 de Fevereiro de 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2021.12.20.1 - SRP.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de kits

mamãe bebê destinados às famílias em estado de vulnerabilidade social,

junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no

Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante C J

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº 44.634.078/

0001-33 classificado(a) no(s) LOTE 01 - Kit Mamãe Bebê, no valor

global de R$ 470.740,00 (quatrocentos e setenta  mil setecentos e

quarenta  reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de

Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação

na forma da Lei nº 8.666/93 – Zulneide Rodrigues Parente -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho.

Data da Homologação: 08 de Fevereiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Revogação – Pregão n° 2022.01.25.2. A Ordenadora de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público,

para conhecimento dos interessados, que fica REVOGADO o

AVISOS E EDITAIS

  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

procedimento licitatório modalidade Pregão nº 2022.01.25.2, em

virtude da necessidade da retificação na especificação técnica de diversos

produtos a serem adquiridos. Maiores informações na sede da

Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº

1748 - 1º andar - Lagoa Seca, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou

pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 08 de fevereiro

de 2022. Pergentina Parente Jardim Catunda – Ordenadora de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.01.20.3. Objeto:

Aquisição de alimentação e nutrição especial para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Licitante(s) Vencedor(es): o licitante ART MED COM E REP DE

PROD HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ nº 02.626.340/

0001-58 classificado(a) no(s) LOTE 01 - Alimentação e Nutrição

Especial, no valor global de R$ 1.555.976,50 (um milhão quinhentos

e cinqüenta e cinco mil novecentos e setenta e seis reais  e cinqüenta

centavos), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro

de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na

forma da Lei nº 8.666/93 – Francimones Rolim de Albuquerque -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Saúde.

Data da Homologação: 08 de Fevereiro de 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.01.20.1. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na confecção de uniformes

esportivos destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria

de Esporte e Juventude do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Licitante(s) Vencedor(es): o licitante E R INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EIRELI inscrito no CNPJ nº 21.253.681/0001-70 classificado(a) no(s)

LOTE 01 - Uniformes Esportivos, no valor global de R$ 267.401,00

(duzentos e sessenta e sete mil quatrocentos e um reais), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – José Bendimar de Lima Júnior - Ordenador(a) de

Despesas do(a) Secretaria Municipal de Esporte e Juventude.

Data da Homologação: 08 de Fevereiro de 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.01.13.1. Objeto:

Aquisição de recargas de água mineral natural destinada ao

atendimento das necessidades de diversas unidades gestoras do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o

licitante ANTONIO MARCOS PEREIRA SILVESTRE

05515512324 inscrito no CNPJ nº 30.657.733/0001-64

classificado(a) no(s) 01 - Água Mineral, no valor global de R$

116.044,90 (cento e dezesseis mil quarenta e quatro reais  e noventa

centavos), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro

de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na

forma da Lei nº 8.666/93 – Francisco Carlos Macedo Tavares -

Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito – GAB / Walberton

Carneiro Gomes - Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral

do Município / Fernando Torres Laureano - Ordenador de Despesas

da Control. e Ouv. Geral do Municipio-CGM / Paulo André Pedrosa

de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças

/ Francimones Rolim de Albuquerque - Ordenador de Despesas da

Secretaria Municipal de Saúde / Pergentina Parente Jardim Catunda

- Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação /

Zulneide Rodrigues Parente - Ordenador de Despesas da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho / Diogo dos Santos

Machado - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos / Cícero Roberto Sampaio de Lima -

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento / José Maria Ferreira Pontes Neto - Ordenador de

Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura / Paulo César de

Lima Andrelino - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de

Turismo e Romaria / Vanderlúcio Lopes Pereira - Ordenador de

Despesas da Secretaria Municipal de Cultura / Doriam Lucena Silva

Matos - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania / Wilson Soares Silva - Ordenador de Despesas

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação

/ José Eraldo Oliveira Costa - Ordenador de Despesas da Autarquia

Municipal de Meio Ambiente  / Teresa Maria Siqueira Nascimento

Arrais - Ordenadora de Despesas da Fundação Memorial Padre Cícero

/ Jozimar Correia dos Santos - Ordenador de Despesas da Guarda

Civil Metropolitana / Edinaldo Aparecido Costa Moura - Ordenador

de Despesas do Departamento Municipal de Trânsito / Francisco

Hélio Alves da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal

de Administração.

Data da Homologação: 08 de Fevereiro de 2022.

 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2022.01.21.2. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2022.01.21.2, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR –

FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrito no

CNPJ nº 32.043.610/0001-69 classificado(a) no lote 1 totalizando o

valor de R$ 209.988,00 (duzentos e nove mil novecentos e oitenta e

oito reais). A empresa vencedora foi declarada habilitada por

cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores

informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio

da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser

obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,

08 de Fevereiro de 2022, Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro

Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Revogação – Pregão n° 2022.01.25.1. A Ordenadora de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público,

para conhecimento dos interessados, que fica REVOGADO o

procedimento licitatório modalidade Pregão nº 2022.01.25.1, em

virtude da necessidade da retificação na especificação técnica de diversos

produtos a serem adquiridos. Maiores informações na sede da

Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº

1748 - 1º andar - Lagoa Seca, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou

pelo telefone (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 08 de fevereiro

de 2022. Pergentina Parente Jardim Catunda – Ordenadora de

Despesas da Secretaria Municipal de Educação.